Копия
Дело № 5-29/67/2022
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2022-000037-55

Постановление
по делу об административном правонарушении

14 февраля 2022 года			                               пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Кириченко Е.С., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым в отношении директора ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «АЙБАРЫ+» Оганесовой Гаянэ Араратовны, /персональные данные/,
о привлечении к административной ответственности  по ч. 1 ст. 15.33.2  КоАП РФ,
установил:
Оганесова Г.А., являясь директором ООО «АЙБАРЫ+», адрес организации: /адрес, ИНН, ОГРН, КПП/,  должностным лицом, ответственным за своевременность и полноту предоставления сведений об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования,  в нарушение п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», несвоевременно представила сведения о каждом работающем застрахованном лице.
Так, страхователь ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом (за исключением случаев, если иные сроки предусмотрены настоящим Федеральным законом представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы следующие сведения: фамилию, имя и отчество, а также их СНИЛС, дату приема на работу, дату увольнения, периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемые особыми условиями труда, работой в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии, накопительной пенсии, периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения, периоды трудовой деятельности, включаемые в профессиональный стаж застрахованного лица, являющегося субъектом системы досрочного негосударственного пенсионного обеспечения.
Сведения о страховом стаже застрахованных лиц, страхователь предоставляет в  территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации в соответствии с Формой СЗВ-СТАЖ, утвержденной Постановлением Правления ПФ РФ от 06 декабря 2018, № 507п «Об утверждении формы «Сведения о страховом стаже застрахованных лиц СТАЖ)», формы «Сведения по страхователю, передаваемые в ПФР для ведения индивидуального (персонифицированного) учета (ОДВ-1)», формы «Данные о корректировке сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР)», формы «Сведения о заработке (вознаграждении), доходе, сумме выплат и вознаграждений, начисленных и уплаченных страховых взносах, о периодах трудовой деятельности, засчитываемых в страховой стаж застрахованного лица (СЗВ-ИСХ)», порядка их заполнения и формата сведений».
19.07.2021 по ООО «Айбары +» были предоставлены сведения в отношении 1 (одного) застрахованного лица — (Оганесова Гаянэ Араратовна) по Форме СЗВ-СТАЖ тип «исходная» за отчетный период 2020 года, в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, что подтверждается извещением о доставке от 19.07.2021 года и протоколом проверки от 19.07.2021 года.
Оганесова Г.А. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась. О времени, дате и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена надлежащим образом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч. 3 ст. 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что факт совершения административного правонарушения и вина Оганесовой Г.А.  в совершенном правонарушении установлена и подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 8 от 18.01.2022 (л.д. 1-2); копией уведомления о составлении протокола об административном правонарушении от 07.11.2021 № 27745/07-12-19 (л.д. 3);   формой ОДВ-1 (л.д. 4); извещением о доставке и протоколом проверки 19.07.2021 г. (л.д. 5); уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д. 6); выпиской из ЕГРЮЛ по состоянию на 29.06.2021 года (л.д. 8-10); копией почтового уведомления (л.д. 7); копией реестра и квитанцией о направлении протокола об административном правонарушении (л.д. 11-12).
Действия Оганесовой Г.А.  квалифицируются по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 указанной статьи.
Судом установлено, что согласно карточке юридического лица в ГУ – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым в качестве страхователя зарегистрировано юридическое лицо ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «АЙБАРЫ+», которому присвоен регистрационный номер 091-010-002209. Согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц от 29.06.2021 года, директором общества с 02.09.2020 года является Оганесовой Г.А.
При назначении Оганесовой Г.А.  наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Смягчающих  и отягчающих административную ответственность обстоятельств, при рассмотрении дела, не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.
Сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, 15.33.2,29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:
директора ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «АЙБАРЫ+» Оганесову Гаянэ Араратовну, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание  в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель платежа: УФК по республике Крым (ГУ – ОПФР по Республике Крым), ИНН 7706808265, КПП 910201001, БИК 013510002, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ БАНКА РОССИИ// УФК по Республике Крым  г. Симферополь, КБК: 392 116 0123 0060000140, р/с 03100643000000017500 ОКТМО: 35000000.
Разъяснить Оганесовой Гаянэ Араратовне, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 указанной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю, для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья		                       Е.С. Кириченко
Секретарь